ORATIO

inuſitatum, iudices, quam nouum? in pane datuna  
 uenenum? faciliusne potuit, quam in poculo? laten-  
 tius potuit abditum aliqua in parte panis, quam ſi  
 totum colliquefactum in portione eſſet? celerius potui-  
 it comeſum, quam epotum, in uenas, atque in omnes  
 partes corporis permanere? facilius fallere in pane, ſi  
 eſſet animaduerſum, quam in poculo, cum ita con-  
 74 fuſum eſſet, ut ſecerni nullo modo poſſet? at repen-  
 tina morte perijt. quod ſi eſſet ita factum, tamen ea-  
 res, propter multorum eiufmodi mortem, ſatis firmam  
 ueneni ſuſpicionem non haberet: ſi eſſet ſuſpi-  
 cioſum, tamen ad alios potius, quam ad Habitum per-  
 tineret, uerum in eo ipſo homines impudentiſſimè mē-  
 riuntur. id ut intelligatis, & mortem eius, & quemad-  
 modum poſt mortem in Habitum ſit crimen à ma-  
 75 tre quaſitum, cognoscite. \* Cum uagus, & exul erra-  
 ret, atque undique exclusus Oppianicus in Faler-  
 num ſe ad C. Quinctilium contuliſſet, ibi primùm in  
 morbum incidit, ac ſatis uehementer, diuque agrota-  
 uit. cum eſſet unà Saſia, & Statio Albio, quodam  
 colono, homine ualente, qui ſimul eſſe ſolebat, ſami-  
 liarius ueretur, quam uir diſſolutiſſimus incolumi  
 fortuna pati poſſet, & ius illud matrimonij caſtum,  
 atque legitimum damnatione uiri ſublato arbitri-  
 ueretur: Nicoftratus quidam, fidelis Oppianici ſer-  
 uulus, percurioſus, & minimè mendax, multa  
 dicitur renuſciare domino ſolitus eſſe. interea  
 Oppianicus cum iam conualeſceret, neque in Fa-  
 lerno improbitatem coloni diutius ferre poſſet, &  
 huc ad urbem profectus eſſet, (ſolebat enim extra  
 per-

PRO A. CLVENTIO.

portam aliquid habere conducti) cecidisse ex equo  
 dicitur, & homo infirma valetudine latus offendisse  
 vehementer, & posteaquam ad urbem cum febrī  
 venerit, paucis diebus esse mortuus. mortis ratio,  
 iudices, eiusmodi est, ut aut nihil habeat suspicio-  
 nis, aut si quid habet, id intra parietes in domestico  
 scelere versetur. \* post mortem eius Sasia statim mo- 176  
 liri nefaria mulier cepit insidias filio: quaestionem  
 habere de viri morte constituit: emit de A. Rupilio,  
 quo erat usus Oppianicus medico, Stratonem quen-  
 dam, quasi ut idem faceret, quod Habitus in emen-  
 do Diogene fecerat. de hoc Stratone, & de asse-  
 cla quodam seruo quaesturum esse dixit; praeterea  
 seruum illum Nicostratum, quem nimium loqua-  
 cem fuisse, ac nimium domino fidelem arbitra-  
 batur, ab hoc adolescente Oppianico in quaestio-  
 nem postulavit. hic cum esset illo tempore puer,  
 & illa quaestio de patris sui morte constitui di-  
 ceretur, & si illum seruum & sibi benevolum esse,  
 & patri fuisse arbitrabatur, nihil tamen est au-  
 sus recusare, aduocantur amici, & hospites Op-  
 pianici, & ipsius mulieris, multi homines honesti,  
 atque omnibus rebus ornati: tormentis omnibus ve-  
 bementissimis quaritur. cum essent animi seruorum  
 & spe & metu tentati, ut aliquid in quaestione di-  
 cerent, tamen, ut arbitror, auctoritate aduocato-  
 rum, & vi tormentorum adducti, in veritate man-  
 serunt, neque se quicquam scire dixerunt. \* quaestio 177  
 illo die de amicorum sententia dimissa est. Satis  
 longo intervallo post iterum aduocatur. habetur

ORATIO

de integro questio : nulla vis tormentorum acerri-  
 morum prætermittitur , auersari aduocati , & iam  
 vix ferre posse : furere crudelis , atque importuna  
 mulier , sibi nequaquam , vt sperasset , ea quæ cogitaf-  
 set , procedere . cum iam tortor , atque essent tormen-  
 ta ipsa defessa , neque tamen illa finem facere  
 vellet : quidam ex aduocatis , homo & honoribus po-  
 puli ornatus , & summa virtute pradius , intelligere  
 se dixit , non id agi , vt verum inueniretur , sed vt ali-  
 quid falsi dicere cogerentur . hoc postquam cete-  
 ri comprobauerunt , ex omnium sententia constitu-  
 tum est , satis videri esse questum . \* redditur Op-  
 pianico Nicostratus : Larinum ipsa proficiscitur  
 cum suis , morens , quod iam certè incolumem fi-  
 lium forte putabat , ad quem non modò verum cri-  
 men , sed ne ficta quidem suspicio perueniret , &  
 cui non modò aperta inimicorum oppugnatio , sed  
 ne occulta quidem matris insidia nocere potuissent .  
 Larinum postquam venit , quò à Stratone illo vene-  
 num antea viro suo datum sibi persuasum esse si-  
 mulaisset , instructam ei continuò & ornatam Lari-  
 ni medicina exercenda causa tabernam dedit . vnum ,  
 alterum , tertium annum Sasia quiescebat , vt velle ,  
 atque optare aliquid calamitatis filio potius , quàm  
 179 id struere , & moliri videretur . \* cum interim , Hor-  
 tensio , Metello consulibus , vt hunc Oppianicum ,  
 aliud agentem , ac nihil eiusmodi cogitantem ad  
 hanc accusationem detraberet , inuito despondit ei fi-  
 liam suam , illam quam ex genero susceperat , vt eum  
 nuptijs alligatum , simul & testamenti spe deuin-  
 ctum

PRO A. CLVENTIO.

etiam possat habere in potestate. hoc ipso ferè tempo-  
 re Strato ille medicus domi furtum fecit, & eadem  
 eiusmodi. cum esset in adibus armarium, in quo  
 sciret esse nummorum aliquantum, & auri, noctu  
 duos conseruos dormientes occidit, in piscinamque  
 deiecit, ipse armarij fundum execut. & H. S. & au-  
 ri quinq; pondo abstulit, vno ex seruis puero non  
 grandi conscio. \* furio postridie cognito, omnis sus-  
 180 spicio in eos seruos, qui non comparebant, commo-  
 uebatur. cum exactio illa fundi in armario a-  
 nimaduerteretur, querebant homines quonam mo-  
 do fieri potuisset. quidam ex amicis Salsia recor-  
 datus est, se nuper in auctione quadam vidisse in  
 rebus minutis aduncam ex omni parte dentium, &  
 tortuosam venire ferrulam, qua illud potuisse ita  
 circumsecari videretur. ne multa: perquiritur à  
 coactoribus, inuenitur ea ferrula ad Stratonem  
 peruenisse. hoc initio suspicionis orto, & aperte  
 insimulato Stratone, puer ille conscius pertimuit,  
 rem omnem domina indicauit: homines in pisci-  
 na inuenti sunt: Strato in vincula coniectus est: atque  
 etiam in taberna eius nummi, nequaquam om-  
 nes, reperuntur. \* constituitur questio de furto: 181  
 nam quid quisquam suspicari aliud potest? an hoc  
 dicitis, armario expilato. pecunia ablata, non omni  
 recuperata occisis hominibus, institutam esse questi-  
 onem de morte Oppianici? cui probatis? quid est,  
 quod minus verisimile proferre potuistis? deinde, vt  
 omitam cetera, triennio post mortem Oppianici de  
 eius morte quarebatur? atque etiam incensa odio

H 5 pri-

ORATIO

pristino Nicostratum eundem illum tum sine causa in questionem postulavit. Oppianicus primò recusavit: posteaquam illa abducturam se filiam, mutaturam esse testamentum minaretur, mulieri crudelissima seruum fidelissimum non in questionem tulit, sed plane ad supplicium dedit.\* post triennium igitur agitata denique quaestio de viri morte habebatur: & de quibus servis habebatur? noua, credo, res obiecta, noui quidam homines in suspicionem vocati sunt. de Stratonem, & de Nicostrato. quid? Roma quaesitum de istis hominibus non erat? itane tandem? mulier iam non morbo, sed scelere furiosa, cum questionem habuisset Roma, cum de T. Annij, T. Rutilij, P. Saturij, & ceterorum, honestissimorum virorum, sententia constitutum esset, satis quaesitum videri: eadem de re, triennio post, ijdem de hominibus, nullo adhibito, non dicam viro (ne colonum fortè aluisse dicatis) sed bono viro in filij caput questionem habere conata est. \* an hoc dicitur? (mibi enim venit in mentem, quid dici possit, tametsi adhuc non esset dictum) cum haberetur de furto quaestio, Stratonem aliquid de veneno esse confessum? hoc vno modo iudices, sapè multorum improbitate depressa veritas emergit, & innocentia defensio interclusa respirat: quod aut ij, qui ad fraudem callidi sunt, non tantum audent, quantum excogitant: aut illi, quorum eminet audacia atque proiecta est, à consilijs malitia deseruntur, quòd si aut confidens astutia, aut callida esset audacia, vix vllò obfisti modo posset. vtrum, factum factum nou est?

PRO  
est? vbi dicitur  
spicant per  
Cetero vno  
operanda? qu  
uid, quod dicit  
fa dicitur, c  
ijdem in vno  
est, quod ante  
ho, & reu  
plures profere  
sunt, ita  
in quibus  
sur, non ven  
sonis confere  
dictam de v  
rum, sed dolo  
to est, vnde  
sublata: qu  
que vi dicit  
tū esse quae  
enim serua  
nre habet  
igitur de fur  
contra iustit  
tur, verbum  
furo, si  
dem, aut me  
simum vno  
vian vltim  
poteja, partia

PRO A. CLVENTIO.

est? at nihil clarius Larini fuit. an ad Stratonem sus-  
 spicio non pertinuit? at is & ex serrula insimulatus,  
 & à puero conscio est indicatus. an id actum non est  
 in quærendo? qua fuit alia igitur causa quærendi?  
 an id, quod dicendum vobis est, & quod cum Sas-  
 sia dicitabat, cum de furto quæreretur, tum Strato  
 isdem in tormentis dixit de veneno? \*en hoc illud 184  
 est, quod ante dixi, mulier abundat audacia, consi-  
 lio, & ratione deficitur: nam tabella quaestio-  
 niæ plures proferuntur, qua recitata vobisque edita  
 sunt, illa ipse, quas tum obsegnatas esse dixi:  
 in quibus tabellis de furto litera nulla inueni-  
 tur. non venit in mentem, primam orationem Stra-  
 tonis conscribere de furto, post aliquid adiungere  
 dictum de veneno, quod non percontatione qua-  
 situm, sed dolore expressum videretur. quaestio de fur-  
 to est, veneni iam suspitione superiore quaestio-  
 ne sublata: quod ipsum hæc eadem mulier indicat:  
 que vt Romæ de amicorum sententia statuerat sa-  
 tis esse quaestum, postea per triennium maxime ex  
 omnibus seruis Stratonem illum dilexerat, in ho-  
 nore habuerat, commodis omnibus affecerat. \*cum 189  
 igitur de furto quæreretur, & eo furto, quod ille sine  
 controversia fecerat: tum ille de eo, quod quæreba-  
 tur, verbum nullum fecit? de veneno statim dixit: de  
 furto, si non eo loco quo debuit, ne in extrema qui-  
 dem, aut media, aut in aliqua denique parte qua-  
 estionis verbum fecit vllum? Iam videtur, illam nefari-  
 am mulierem, iudices, eadem manu, qua si detur  
 potestas, interficere filium cupiat. hanc fictam quaestio-  
 nem

ORATIO

nem conscripssis. atque istam ipsam quaestionem, dicite, quis obsignavit? unum aliquem nominare, neminem reperieris, nisi forte eiusmodi hominem, quem ego proferri malim, quam neminem nominari. \* quid ais T. Acti? tu periculum capitis, tu iudicium sceleris, tu fortunas alterius literis conscriptas in iudicium afferas: neque earum auctorem literarum, neque obsignatorem, neque testem vllum nominabis? & quam tu postem innocentissimo filio ex matris sinu deprompseris, hanc hi tales viri comprobabunt? esto: in tabellis nihil est auctoritatu: quid ipsa quaestio iudicibus: quid? amicis hostibusque Oppianici, quos adhibuerat antea: quid? huic tandem ipsi tempori cur non reseruata est? quid istis hominibus factum est, Stratone & Nicostrato? \* quaro abs te Oppianice, seruo tuo Nicostrato quid factum esse dicas? quem tu, cum hunc breui tempore accusaturus esses, Romam deducere, dare potestatem iudicandi, incolumem denique seruare quaestioni, seruare his iudicibus, seruare huic tempori debuisti, nam Stratonem quidem iudices in crucem actum esse exacta scitote lingua: quod nemo est Larinatium, qui nescat, timuit mulier amens non suam conscientiam, non odium municipum, non famam omnium, sed, quasi non omnes eius sceleris testes essent futuri, sic metuit, ne condemnaretur extrema seruuli voce morientis. \* quod hoc portentum, dij immortales? quod tantum monstrum in vllis locis? quod tam infestum scelus, & immane, aut vnde natum esse dicamus? iam enim videtis profecto, iudi-

PRO A. CLVENTIO.

*judices, non sine necessarijs me aut maximis causis*  
*principio orationis mea de matre dixisse: nihil est e-*  
*nim mali, nihil sceleris, quod illa non ab initio filio*  
*voluerit, optauerit, cogitauerit, effecerit. mitto illam*  
*primam libidinis iniuriam: mitto nefarias generi*  
*nuptias: mitto cupiditate matris expulsam ex ma-*  
*trimonio filiam: que nondum ad huiusce vite pe-*  
*riculum, sed ad commune familia dedecus perti-*  
*nebant: nihil de alteris Oppianici nuptijs que-*  
*ror: quorum illa cum obsides filios ab eo moriuos*  
*accepisset, tum demque infamilialuctum, atque*  
*in pruinorum funus nupsit: praterco, quod Aurium*  
*Melinum, cuius illa quondam socrus, pauld ante*  
*vxor fuisset, cum Oppianici esse opera proscriptum,*  
*occisumq; cognosceret, eam sibi domum sedemq;*  
*coniugij delegit, in qua quotidie superioris viri*  
*mortis indicia, & spolia fortunarum videret. \* 189*  
*Illud primum queror, de illo scelere, quod nunc de-*  
*nique patefactum est, Fabriciani veneni, quod*  
*iam tum recens suspiciosum ceteris, huic incre-*  
*ditibile, nunc verò apertum iam omnibus, ac manife-*  
*stum videtur. non est profectò de illo veneno celata*  
*mater: nihil est ab Oppianico sine consilio mulie-*  
*ris cogitatum. quod nisi esset, certè postea, deprehen-*  
*sare, non illa vt ab improbo viro discessisset, sed à*  
*crudelissimo hoste fugisset, domumque illam in per-*  
*petuum scelere omni affluentem reliquisset. \* non*  
*modò id non fecit, sed ab illo tempore nullum locum*  
*pratermisit, in quo non instrueret insidias aliquas, ac*  
*dies omnes, ac noctes, tota mète mater de permicie filij*  
*cogi-*